2010), 2012 (ano base 2011), 2013 (ano base 2012), 2014 (ano base 2013), 2015 (ano base 2014) e 2016
(ano base 2015).

2.4 Penalidades Aplicadas

As seguintes penalidades foram aplicadas com base no art. 56 do Decreto n° 44.844/08:

2.4.1 Penalidade
1 – Multa simples no importe de R$ 535.768,36 (quinhentos e trinta e cinco mil setecentos e
sessenta e oito reais e trinta e seis centavos).

3 RESUMO DA DEFESA APRESENTADA

3.1 Data da Cientificação 04/03/2021

3.2 Data do Protocolo 08/04/2021

3.3 Tempestividade Tempestiva

3.4 Requisitos de Admissibilidade

A defesa apresentada será conhecida, haja vista que tempestiva e que foram atendidos os

[...]

4.1 Requisitos fundamentais do auto de infração e penalidades aplicadas:
O art. 31 do Decreto Estadual n° 44.844/2008 estabeleceu os requisitos fundamentais do Auto de Infração,
os quais foram plenamente observados no caso em questão.

Foi aplicada no auto de infração a penalidade de multa simples no valor de R$ 535.768,36 (quinhentos
e trinta e cinco mil setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), que foi computada
adequadamente, considerando o porte grande do empreendimento e a natureza gravíssima da infração,
razão pela qual deverá ser mantida, devidamente corrigida. 

4.2 Fundamentos fáticos e jurídicos - Decadência:

[...]

continuadas ou permanentes as praticadas pela autuada, de tal modo que apenas subsistirá a última
infração que lhe foi imputada, prevista no Artigo 83, Anexo I, Código 116, do Decreto Estadual nº
44.844/2008, pela não entrega da declaração de carga poluidora 2016, ano base 2015, cuja penalidade é de
multa simples, no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil e setenta e quatro reais e setenta e dois
centavos).

Isso, porque se trata de infração cometida de forma continuada, motivo pela qual deverá ser imposta multa
singular pela prática de múltiplas infrações de igual natureza, pelo mesmo infrator, que tenham sido
apuradas em única ação fiscalizatória.

[...]

ausência de fundamentos de fato e de direito que justificassem o acolhimento das argumentações
apresentadas e tendo em vista estar o Auto de Infração em conformidade com os requisitos formais.

Assim, opinamos pela manutenção da penalidade de multa simples no valor de R$ 58.152,31 (cinquenta e
oito mil cento e cinquenta e dois reais e trinta e um centavos), computado o desconto de 30% (trinta
por cento), haja vista a concessão da atenuante do artigo 68, inciso I, alínea "j" do Decreto nº
44.844/08, atualizada com juros e correção monetária, conforme o determinado pela Nota Jurídica nº

[...]

entrega das DCP´s dos anos 2009 (ano base 2008), 2010 (ano base 2009), 2011 (ano base 2010), 2012
(ano base 2011), 2013 (ano base 2012), 2014 (ano base 2013), 2015 (ano base 2014) e manter apenas a
infração pela não entrega da declaração de carga poluidora 2016 (ano base 2015), com multa aplicada no
valor de R$ 58.152,31 (cinquenta e oito mil cento e cinquenta e dois reais e trinta e um centavos),
computado o desconto de 30% (trinta por cento) referente à atenuante do artigo 68, inciso I, alínea "j" do
Decreto nº 44.844/08, com fulcro no art. 83, Anexo I, código 116 do Decreto nº 44.844/08 e Parecer da
AGE nº 16.519/2022.